Copyright (C) 2025 GMO GlobalSign Holdings K.K. All Rights Reserved.

1

2025 年３月 21 日

各  位

         住   所  東 京 都 渋 谷 区 桜 丘 町 2 6 番 １ 号

会 社 名  GMO グローバルサイン・ホールディングス株式会社

   代 表 者 名  代表取締役社長執行役員  青山  満

（コード番号：3788 東証プライム）

   問 合 せ 先  取 締 役 執 行 役 員  池 谷  進

  （TEL：03-6415-6100）

支配株主等に関する事項について

当社の親会社であるＧＭＯインターネットグループ株式会社について、支配株主等に関する事項は以下のと

おりとなりますので、お知らせいたします。

－記－

１．親会社、支配株主(親会社を除く)又はその他の関係会社の商号等

(2024 年 12 月 31 日現在)

名称 属性
議決権所有割合 (％) 発行する株式が上場され

ている金融商品取引所等 直接所有分 合算対象分 計

ＧＭＯインターネットグループ株式会社 親会社 52.00 0.00 52.00
株式会社東京証券取引所

プライム市場

２．親会社等の企業グループにおける上場会社の位置付けその他の上場会社と親会社等との関係

当社の親会社であるＧＭＯインターネットグループ株式会社は、当社の議決権数の 52.00％を所有

する筆頭株主であり、「すべての人にインターネット」というコーポレートキャッチのもと、インタ

ーネットインフラ事業、インターネット広告・メディア事業、インターネット金融事業、暗号資産事

業、およびインキュベーション事業等を行っております。

当社は、独立性、自主性に基づき企業運営を行っておりますが、当社と親会社の人的関係は下記

「役員の兼務状況」のとおりであり、親会社の当社に対する基本方針等に変更が生じた場合には、

当社の経営・事業活動に影響を及ぼす可能性があります。

Copyright (C) 2025 GMO GlobalSign Holdings K.K. All Rights Reserved.

2

①  親会社等の企業グループにおける当社グループの位置付け

当社グループは、ＧＭＯインターネットグループのインターネットインフラ事業に区分されるク

ラウド・レンタルサーバー（ホスティング）サービス、盗聴・改ざん・なりすまし防止・安全 ID

管理・ログイン認証強化（暗号セキュリティ）サービスおよびその他サービスを担う会社として

位置付けられております。

②  親会社等の企業グループとの役員の兼務関係について

2025 年３月 21 日時点において、当社の取締役９名（監査等委員である取締役３名を含む）のう

ち、ＧＭＯインターネットグループ株式会社の役員を兼ねているものは２名であります。当該役

員は非常勤取締役であり、当社事業に関する助言を得ることを目的として招聘したものでありま

す。

（役員の兼務状況）

当社における役職 氏名 親会社等またはその企業グループでの役職

取締役会長（非常勤） 熊谷 正寿

■親会社

ＧＭＯインターネットグループ株式会社

代表取締役グループ代表 会長兼社長執行役員・ＣＥＯ

■親会社の関係会社

ＧＭＯペイメントゲートウェイ株式会社  取締役会長

ＧＭＯペパボ株式会社 取締役会長

ＧＭＯインターネット株式会社  取締役会長

ＧＭＯリサーチ＆ＡＩ株式会社 取締役会長

ＧＭＯ ＴＥＣＨ株式会社 取締役会長

ＧＭＯメディア株式会社  取締役会長

取締役（非常勤） 安田 昌史

■親会社

ＧＭＯインターネットグループ株式会社

取締役グループ副社長執行役員・ＣＦＯ（公認会計士）

グループ代表補佐 グループ管理部門統括

■親会社の関係会社

ＧＭＯペイメントゲートウェイ株式会社  取締役

ＧＭＯフィナンシャルホールディングス株式会社 取締役

ＧＭＯインターネット株式会社  取締役

ＧＭＯリサーチ＆ＡＩ株式会社 取締役

ＧＭＯ ＴＥＣＨ株式会社 取締役

ＧＭＯメディア株式会社 取締役

ＧＭＯあおぞらネット銀行株式会社 社外取締役

Copyright (C) 2025 GMO GlobalSign Holdings K.K. All Rights Reserved.

3

③  親会社等の企業グループとの取引関係について

当社グループのＧＭＯインターネットグループ株式会社に対する販売実績は 2024 年 12 月期に

おいて 193,699 千円（総販売実績に対する割合は 1.0％）となっております。

また、当社はデータセンターを自社保有せず、複数のインターネットデータセンター(IDC)事業

者からハウジングサービスとインターネット接続サービスの提供を受け、クラウド・レンタルサ

ーバー（ホスティング）サービスに供するサーバーを運用しております。データセンター利用料

の合計額は 2024 年 12 月期において 482,306 千円に上っておりますが、その 1.2％に当る 5,772 千

円をＧＭＯインターネットグループ株式会社に支払っております。

④  親会社からの独立性の確保について

当社の事業展開は、当社取締役（監査等委員である取締役を除く）６名の中で過半数を占める常

勤取締役を中心とする経営陣が独自に意思決定のうえで実行しております。また、親会社との営

業取引における依存度は限定的であります。

なお、親会社からは、上記のとおり一部のサービスを受けておりますが、いずれも経済合理性の

観点から決定した事項であります。

３．支配株主等との取引に関する事項

（自 2024 年１月１日 至 2024 年 12 月 31 日）

種類
会社等の名

称
又は氏名

所在地
資本金又
は出資金

(千円)

事業の
内容又
は職業

議決権等
の所有

(被所有)
割合(％)

関連当事
者との関

係
取引の内容 取引金額

(千円) 科目 期末残高
(千円)

親会社

ＧＭＯイ
ンターネ
ットグル
ープ㈱

東京都
渋谷区 5,000,000

総合イ
ンター
ネット
事業

(被所有)
直接
52.00

販売、仕
入及び賃
借取引等

資金の運
用

役員の兼
任

当社のホス
ティングサ
ービスの販
売(注１①)

83,102 売掛金 7,462

機器等レン
タル料及び
施設使用料
等の支払
(注１②)

104,218 買掛金 4,530

賃料及び業
務委託料等
の支払
(注１②)

384,565 未払金

43,566

資金の預入
(注１③) 2,550,000

関係会
社預け
金

－

資金の戻入
(注１③)

2,550,000

利息の受取
(注１③) 1,663

（注）１. 取引条件及び取引条件の決定方針等

Copyright (C) 2025 GMO GlobalSign Holdings K.K. All Rights Reserved.

4

① 当社と関係を有しない会社との取引と同様に、取引規模等を総合的に勘案し交渉の上決定して

おります。

② 同社における一括負担分のうち、当社使用分の実費相当額となっております。

③ ＧＭＯインターネットグループ・キャッシュマネジメントサービスによる、余剰資金の短期運

用に関するものであります。受取利息の金利については、市場の実勢金利を考慮の上、決定し

ております。

４．支配株主との取引等を行う際における少数株主の保護の方策の履行状況

当社が支配株主グループと営業取引を行う場合には、少数株主の保護の観点から取引条件等の内容

の適正性を第三者との取引条件と比較検討し、経済合理性にかなう意思決定をしております。

以上